
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 13/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 30 novembre 2012, n. 112
 
Selezione del Revisore unico presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella Regione Puglia di cui
alla legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, art. 33. Elenco n. 365.
 
 
 
 Il giorno 30/11/2012 in Bari, nella sede sita alla via Corigliano, n. 1, nella Z.I. Bari - Modugno
 
 
IL DIRIGENTE DEL S ERVIZIO FORESTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Sulla base dell’istruttoria espletata dall’alta professionalità “Funzione di supporto all’attuazione delle
attività connesse con la riforma dei Consorzi di bonifica, la elaborazione dei piani generali di bonifica e
dei piani di classifica nonché delle attività della bonifica in genere”, geom. Francesco Pinto, responsabile
del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 PRE MESSO che l’art. 33 della l.r. 13/03/2012, n. 4 prevede:
• la nomina di un revisore unico presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella Regione Puglia;
• l’emanazione da parte della Giunta Regionale del regolamento per disciplinare l’avviso pubblico e per
individuare i requisiti minimi necessari di accesso alla procedura selettiva;
• l’acquisizione del parere da parte della competente Commissione consiliare;
• la pubblicazione sul BURP del regolamento;
• la nomina da parte del Presidente della Giunta regionale con apposito decreto;
 
 VISTA la deliberazione n. 1099 del 5 giugno 2012 con la quale la Giunta regionale, con procedura di
urgenza, ha adottato il “Regolamento di disciplina dell’avviso pubblico per la selezione del revisore unico
presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 4/2012,

1



art. 33”;
 
 CONSIDERATO che procedura d’urgenza è prevista dal comma 3 dell’art. 44 della l.r. 12/05/2004, n. 7
che consente alla Giunta regionale di adottare il regolamento, salvo la successiva acquisizione del
parere della competente Commissione, da richiedere entro trenta giorni dalla data della sua
pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione.
 
 VISTO il BURP n. 86 sup pl. del 15/06/2012. sul quale è stato pubblicato il richiamato regolamento che
ha assunto il n. 13;
 
 VISTA la nota n. 20120010644 del 25 luglio 2012 con la quale il Dirigente del Servizio Assemblea e
Commissioni del Consiglio regionale ha comunicato che la competente IV Commissione consiliare
permanente nella seduta del 19 luglio ha espresso parere favorevole in ordine alla deliberazione n.
1099/2012 ed al relativo regolamento n. 13 del 08/06/2012 che ne faceva parte integrante;
 
 VISTA la determinazione del 05/09/2012 n. 469 con la quale il dirigente del Servizio agricoltura ha
proceduto ad indire la procedura di selezione del Revisore unico presso ciascun Consorzio di bonifica
operante nella Regione Puglia, sulla scorta di avviso pubblico (Elaborato A) e di modello di proposizione
della candidatura (Elaborato B), entrambi allegati per formare parte integrante della citata
determinazione;
 
 RICHIAMATO, in particolare, quanto riportato dall’avviso pubblico circa i requisiti richiesti:
“Possono candidarsi alla nomina di “Revisore unico” le persone in possesso di particolare e comprovata
qualificazione professionale, che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero
aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio o che abbiano
conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla
formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di
lavoro (art. 1, comma 2)”
 
 Il candidato deve dichiarare:
a) il cognome e il nome (le candidate coniugate dovranno indicare solo il cognome da nubili), la data e il
luogo di nascita e il codice fiscale:
b) il recapito e l’indirizzo di posta elettronica cui inviare le eventuali comunicazioni nonché, ove ritenuto,
il numero telefonico;
c) il possesso dei requisiti professionali indicati nell’art. 1, comma 2, del presente avviso;
d) il possesso di ognuno dei requisiti di ammissione indicate nell’articolo 2, comma 1, del presente
avviso indicando espressamente:
1. il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero il motivo della mancata iscrizione o cancellazione;
2. il possesso del diploma di laurea, l’Università degli studi che lo ha rilasciato, l’anno accademico in cui
è stato conseguito nonché gli estremi del provvedimento di riconoscimento di equipollenza, qualora il
diploma di laurea sia stato conseguito all’estero;
3. iscrizione all’Albo dei revisori dei conti;
4. le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o
perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti; la dichiarazione va resa anche se
negativa;
5. di non essere stato dispensato o destituito dall’incarico presso una Pubblica Amministrazione per
insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico;
6. di non essere stato dichiarato decaduto da un incarico presso una Pubblica Amministrazione per aver
dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità

2



insanabile;
7. di non essere stato interdetto dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato;
8 di aver preso visione dell’avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle
incondizionatamente.
f) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le
finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs. n. 196/2003.(art. 3,
comma 2)
 
 RILEVATO che sono pervenute n. 57 istanze, riportate nell’Elaborato “A” che, costituito da n. 2 facciate,
è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
 RILEVATE, a seguito delle verifiche effettuate, non ammissibili le tre istanze di seguito indicate per
carenza di alcuni dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico per la motivazione affianco di ciascuno
indicato:
CONSIDERATO che l’art. 1 del Regolamento 13/2012 prefigura “la disponibilità a candidarsi alla nomina
di “Revisore unico” presso uno dei Consorzi di bonifica operanti in Puglia con l’incarico di esercitare i
compiti di controllo gestionale, finanziario e di legittimità previsti dallo Statuto di ogni singolo Consorzio e
dalle leggi vigenti”, nomina che ai sensi dell’art. 33 della l.r. 4/2012 è adottata dal Presidente della
Giunta regionale con proprio decreto;
 
 VISTO lo schema di domanda (allegato B, parte integrante della citata determinazione dirigenziale n.
469 del 05/09/2012 adottata dal dirigente del Servizio agricoltura) che dà facoltà all’istante di poter
presentare istanza specifica di candidatura per singolo Consorzio;
 
 RITENUTO quindi opportuno e necessario, dopo la selezione operata, di predisporre appositi elenchi,
uno per Consorzio, tutti parte integrante del presente provvedimento e come in appresso indicati,
riportante i nominativi dei candidati ammessi che ne hanno fatto specifico e/o generale richiesta:
• Consorzio Bonifica per la Capitanata Elaborato B/1 costituito da n. 2 facciate;
• Consorzio Bonifica Gargano Elaborato B/2 costituito da n. 2 facciate;
• Consorzio Bonifica Terre d’Apulia Elaborato B/3 costituito da n. 2 facciate;
• Consorzio Bonifica Arneo Elaborato B/4 costituito da n. 2 facciate;
• Consorzio Bonifica Ugento Li Foggi Elaborato B/5 costituito da n. 2 facciate;
• Consorzio Bonifica Stornara e Tara Elaborato B/6 costituito da n. 2 facciate;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari. ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 28/01 e successive modifiche e integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

3



 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Responsabile a.p. Il Dirigente dell’Ufficio
geom. Francesco Pinto dott. Leonardo Dragone
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
• di richiamare quanto riportato nelle premesse, qui inteso integralmente richiamato;
 
• di dare atto che sono pervenute n. 57 istanze di ammissione a ricoprire la veste di Revisore Unico
presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella Regione Puglia, riportate nell’Elaborato “A” che,
costruito da n. 2 facciate, è parte integrante del presente provvedimento;
 
• di non ammettere alla selezione le n. 3 istanze di seguito indicate per carenza di alcuni dei requisiti
richiesti dall’Avviso pubblico per la motivazione affianco di ciascuno indicato:
• di ammettere alla selezione, conseguentemente, per l’affidamento dell’incarico di Revisore unico
presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 4 del
13 marzo 2012, art. 33, le restanti n. 54 istanze che, disaggregate per Consorzio, sono riportate negli
Elaborati “B”, tutti parte integrante del presente atto come nel dettaglio indicate:
- Consorzio Bonifica per la Capitanata Elaborato B/1 costituito da n. 2 facciate;
- Consorzio Bonifica Gargano Elaborato B/2 costituito da n. 2 facciate;
- Consorzio Bonifica Terre d’Apulia Elaborato B/3 costituito da n. 2 facciate;
- Consorzio Bonifica Arneo Elaborato B/4 costituito da n. 2 facciate;
- Consorzio Bonifica Ugento Li Foggi Elaborato B/5 costituito da n. 2 facciate;
- Consorzio Bonifica Stornara e Tara Elaborato B/6 costituito da n. 2 facciate;
 
• di inoltrare il presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale, perché con proprio decreto
possa nominare e incaricare il Revisore unico presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella
Regione Puglia, ai sensi e per gli effetti della l.r. n. 4/ 2012, art. 33.
 
• di dare infine atto che il presente provvedimento
a) è trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
b) è trasmesso in copia all’Assessore alle risorse agroalimentari;
c) è trasmesso per la pubblicazione al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) è disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it sezioni “Selezione Revisore
u n i c o  p e r  i  C o n s o r z i  d i  b o n i f i c a ” ,  “ T r a s p a r e n z a ”  e  a l l ’ i n d i r i z z o  i n t e r n e t  h t t
p//concorsi.regione.puglia.it/avvisi.
e) adottato in originale, è composto da n. 6 (sei) facciate e da sette allegati composto da complessive n.
14 facciate di cui l’allegato “A - Elenco delle istanze presentate” composto da n. 2 facciate, l’allegato
“B/1 - Elenco delle istanze ammesse Consorzio Bonifica Capitanata” composto da n. 2 facciate,
l’allegato “B/2 - Elenco delle istanze ammesse Consorzio Bonifica Gargano” composto da n. 2 facciate,
l’allegato “B/3 - Elenco delle istanze ammesse Consorzio Bonifica Terre d’Apulia” composto da n. 2
facciate, l’allegato “B/4 - Elenco delle istanze ammesse Consorzio Bonifica Arneo” composto da n. 2
facciate, l’allegato “B/5 - Elenco delle istanze ammesse Consorzio Bonifica Ugento Li Foggi” composto
da n. 2 facciate, l’allegato “B/6 - Elenco delle istanze ammesse Consorzio Bonifica Stornare e Tara”
composto da n. 2 facciate.

4



 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Emanuele Giordano

5


